
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 119  

ORIGINALE   DATA 08/07/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE CONTRO LE 

ZANZARE SUL TERRITORIO COMUNALE DELLA DURATA DI ANNI 

TRE ALLA DITTA BIORAT DI COCCHI LUCA E FANTOZZI STEFANO. 

CIG: ZF235847D6  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Vista la Determina a contrarre del 3° Settore n. 43 del 14/03/2022, con la quale si 

procedeva ad attivare una indagine esplorativa tramite avviso di manifestazione di interesse con 

modalità telematica tramite la piattaforma di START messa a disposizione dalla Regione Toscana, 

al fine di selezionare il numero più ampio di concorrenti per effettuare successivamente una 

procedura comparativa delle offerte prima dell’affidamento diretto, con aggiudicazione all’offerta 

più bassa per l’affidamento del servizio triennale di derattizzazione, monitoraggio e disinfestazione 

contro le zanzare sul territorio comunale. 

                                

Preso atto che con la stessa determinazione si approvava: quadro economico, computo 

metrico, capitolato speciale e disciplinare amministrativo; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 69 del 26/04/2022 con la quale sono stati approvati 

gli esiti dell’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione di soggetti interessati a partecipare alla procedura di affidamento del servizio di 

derattizzazione e disinfestazione contro le zanzare sul territorio comunale, approvazione verbale 

operatori economici ammessi a presentare l’offerta nella successiva fase della procedura 

comparativa tramite il portale della Regione Toscana START; 

 

Rilevato che a seguito delle Manifestazioni di interesse pervenute, risultava necessario 

finalizzare la procedura mediante la procedura comparativa sulla piattaforma elettronica START, 

tra tutti coloro che hanno presentato domanda di partecipazione nella prefase della manifestazione 

di interesse, ovvero senza alcuna limitazione degli inviti, con il criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo rispetto a quello posto a base di gara; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 81 del 17/05/2022 con la quale si approvava il 

verbale di gara e si procedeva all’aggiudicazione definitiva non efficace alla Ditta Biorat snc di 



Cocchi Luca e Fantozzi Stefano di Peccioli il servizio di derattizzazione e disinfestazione contro le 

zanzare, blatte, insetti striscianti e mosche sul territorio comunale fino al 30 aprile 2025 per un 

importo di € 10.301,94 più IVA di legge (22%) per un totale di € 12.568,37; 

 

Preso atto che l’aggiudicazione provvisoria è soggetta ad approvazione da espletare entro 

30 giorni dalla richiesta di chiarimenti o documenti, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 50/2016 e che 

decorsi tali termini l’aggiudicazione si intende approvata; 

 

Visto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dell’aggiudicatario in fase di gara; 

 

Considerato che per il primo classificato il Responsabile Unico del Procedimento ha 

proceduto, ai sensi dell’art. 43 del DPR 445/2000, alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di 

gara dal concorrente, senza che derivi un aggravio probatorio, richiedendo direttamente agli uffici 

che ne sono in possesso la relativa documentazione; 

  

Considerato che l’impresa aggiudicataria Ditta Biorat snc con sede a Peccioli, ai sensi 

dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, è in possesso dei requisiti d’ordine generale in quanto: 

- è da considerare in regola con versamenti contributivi, assicurativi, come risulta 

dal DURC On Line prot. INAIL_31893102 con scadenza il 05/07/2022 (allegato); 

- l’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Pisa - Ufficio Territoriale di Pisa, 

ha rilasciato dichiarazione con esito negativo in merito a violazioni gravi 

definitivamente accertate degli obblighi relativi al pagamento relativamente alla 

Ditta Biorat snc (Prot. 16753 del 10/06/2022);   

- non risultano carichi pendenti a carico dei sigg. Cocchi Luca e Fantozzi Stefano, 

come attestato dal certificato del Casellario Giudiziale della Procura della 

Repubblica di Pisa datato 13/05/2022 e pervenuto all’Amministrazione Comunale 

con Prot. 14596 del 24/05/2022 (agli atti);  

- non risulta nulla a carico della Ditta Biorat snc nell’Anagrafe delle sanzioni 

amministrative dipendenti da reato, come attestato dal certificato n° 1305/2022/R 

del Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Pisa, datato 12/05/2022 e pervenuto all’Amministrazione Comunale con Prot. 

14343 del 23/05/2022 (agli atti); 

- non risulta nulla a carico dei sigg. Cocchi Luca e Fantozzi Stefano nella Banca dati 

del Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Pisa 

come attestato dal certificato n° 6973/2022/R del 19/05/2022 e n° 6974/2022/R del 

19/05/2022, pervenuti all’Amministrazione Comunale don Prot. 14878 del 

26/05/2022 (agli att): 

- la Ditta Biorat di Peccioli  risulta in regola  con gli obblighi derivanti dalla legge 

12 marzo 1999 n. 68 come attestato dal certificato della Regione Toscana, Agenzia 

Toscana Lavoro, centri per l’impiego, pervenuto all’Amministrazione Comunale 

con Prot. 15010 del 27/05/2022 (agli atti); 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in 

oggetto, per il periodo fino al 30 aprile 2025, alla Ditta Biorat snc di Cocchi Luca e Fantozzi 

Stefano di Peccioli, che ha presentato un’offerta economica pari ad € 9.949,80, oneri di sicurezza 

non sogetti a ribasso pari ad € 352,14 per un totale di € 10.301,94 portato a € 12.568,37 per I.V.A. 

al 22%. 

 



Visto che la spesa da sostenere (per 3 anni), pari ad € 12.568,37 IVA compresa trova e 

troverà copertura finanziaria nel seguente modo: 

 

1. sul Bilancio 2022 per un importo di € 1.906,70, sul Cap. 1061/000 “Interventi di 

disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale” e per € 1.329,45 sul Cap. 

1062/000 “Interventi di disinfestazione zanzare”; 

2. sul Bilancio 2023 per un importo di € 2.859,97, sul Cap. 1061/000 “Interventi di 

disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale”, per € 1.329,45 sul Cap. 

1062/000 “Interventi di disinfestazione zanzare”; 

3. sul Bilancio 2024 per un importo di € 2.859,97, sul Cap. 1061/000 “Interventi di 

disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale” e per € 1.329,45 sul Cap. 

1062/000 “Interventi di disinfestazione zanzare”; 

4. sul Bilancio 2025 per un importo di € 953,38, sul Cap. 1061/000 “Interventi di 

disinfestazione e derattizzazione sul territorio comunale”; 

 

Visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con la ditta; 
 

Visto che il CIG è ZF235847D6; 

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in oggetto è il Dott. 

Arch. Pieranna Paoli; 

 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2022/2024; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 



 

Visto il D. Lgs. n° 165/2001; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1) Di dichiarare l’aggiudicazione definitiva, effettuata con la Determinazione del Responsabile 3° 

Settore n. 81 del 17/05/2022, efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 in 

quanto sono state effettuate con esito positivo la verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara 

alla Ditta Biorat snc, Zona ind/le La Fila Secondo Viale – 56037 Peccioli (PI); 

 

Di assumere l’obbligazione giuridica di spesa per la somma di € 12.568,37 (IVA compresa) 

a favore della ditta Biorat SNC di Cocchi Luca e Fantozzi Stefano di Peccioli come segue: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

9 2 1 3 1061/000 € 1.906,70 2022 

9 2 1 3 1062/000 € 1.329,45 2022 

9 2 1 3 1061/000 € 2.859,97 2023 

9 2 1 3 1062/000 € 1.329,45 2023 

9 2 1 3 1061/000 € 2.859,97 2024 

9 2 1 3 1062/000 € 1.329,45 2024 

9 2 1 3 1125/000 € 953,38 2025 

 
2) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta negli esercizi di competenza; 

 

3) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

4) Di dare atto che il Codice IPA è EIYPNC; 

 

5) Di approvare l’allegato schema di convenzione; 

 

6) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva può essere considerata efficace ai sensi 

dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

 

7) Di trasmettere la presente ai Responsabili dei Settori 1, 2 ed al Segretario Generale per servizio 

Contratti per gli atti di competenza; 

 

8) Di dare atto che l'IVA delle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 

Ministeriale, attuativo della norma; 

 

9) Di incaricare il personale del Servizio Ambiente del 3° Settore di: 



- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente affidamento ai 

sensi dell’allegato XIV A del D. Lgs 50/2016; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” 

i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate. 

 

10) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e dell’art.1 comma 9  lett e ) della 

legge 190/2012 , della insussistenza di cause di conflitto di interesse , anche potenziale, nei 

confronti del Responsabile del Procedimento. 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 Interventi di disinfestazione e derattizzazione sul territorio 

comunale 

1061/000 2188 € 1.906,70 

2022 Interventi di disinfestazione zanzare 1062/000 2189 € 1.329,45 

2023 Interventi di disinfestazione e derattizzazione sul territorio 

comunale 

1061/000 O.G. 15/2022 € 2.859,97 

2024 Interventi di disinfestazione e derattizzazione sul territorio 

comunale 

1061/000 O.G. 15/2022 € 2.859,97 

2025 Interventi di disinfestazione e derattizzazione sul territorio 

comunale 

1061/000 O.G. 15/2022 € 953,38 

2023 Interventi di disinfestazione zanzare 1062/000 O.G. 16/2022 € 1.329,45 

2024 Interventi di disinfestazione zanzare 1062/000 O.G. 16/2022 € 1.329,45 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


